⁹⁹ Cicéron, *De inventione*, 2.22.66, ed. E. STRÖBEL (cf. *supra*, n. 10), p. 105: *pietatem, quae erga patriam aut parentes aut alios sanguine coniunctos officium conservare moneat*.

dans son monastère et qu'il se rendait aussi utile pour la cause commune dans la solitude, en écrivain moral, que par ses admonitions quotidiennes en public. Son plus grand mérite est d'avoir réussi à apaiser, grâce à ses allocutions privées et ses interventions dans les réunions politiques, la discorde qui régnait dans sa ville. Il transforma les citoyens en une communauté unie et harmonieuse, prête à agir dans l'intérêt public et capable de préserver la ville de ses ennemis:

Itaque et seditiosas in Republica partes suis admonitionibus compressit; et cives varie de republica sentientes, unanimes concordisque fecit; inimicitias et odia, in animis civium inveterata, in pacem benevolentiamque convertit; et usque adeo familiari ejus sermone animos hominum quos quotidie conveniret persuasit, ut una omnium civium mens atque idem animus videretur. Itaque semel cum in frequentem Senatum venisset, cives quos antea solos convenisset, eo die universos peracri quadam oratione allocutus est; idemque omnibus faciendum dixit, quod jam unicuique privatim persuaserat. Itaque ejus civitatis status in perpetuum confirmatus solidatusque est, si cives in futurum (quod Deus omen avertat) non inter se pugnare, sed ab hostibus rempublicam pari studio ac laboribus vindicare velint¹⁰⁰.

La ressemblance avec quelques Vies antérieures qui mettent en relief le rôle public du saint (*Adalhardus, *Berardus, *Odilo) est incontestable. À nouveau, la justice vient en tête des vertus qui illustrent les accomplissements politiques du saint plutôt que ses qualités sur le plan spirituel, tandis que la prudence est interprétée comme l'intelligence dans les affaires d'État: dans le cas de Bernardin, tous les Italiens profitaient de ses sages conseils mais surtout les princes qui cherchaient son amitié et lui demandaient sans cesse son avis, suite à quoi ils pouvaient établir la paix dans leurs villes et pays¹⁰¹. Il nous semble toutefois que le rôle public du saint a quelque peu changé par rapport au haut Moyen Âge. Ce n'est pas contre les brigands qui infestent le pays et oppriment les humbles que Bernardin se dresse au nom d'un souverain qui lui a délégué le pouvoir; son œuvre majeure est d'imposer, de sa propre initiative, l'esprit public partout où il fait défaut, et en premier lieu dans sa patrie à laquelle il est profondément attaché. Nous croyons que Barnabé de Sienna a voulu présenter son illustre concitoyen à la lumière de ce que les historiens de la Renaissance appellent l'humanisme civique, et qu'il s'est servi dans ce